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제2018학년도 창북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각  601,057,000원'을 "세입ㆍ세출 각각 608,852,000원"으로 한다.

발행일 :2019-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 608,852 601,057 7,795 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,254 55,771 9.1

학생복지/교육격차 해소 3,047 229,581 37.7

기본적 교육활동 0 47,968 7.8

선택적 교육활동 2,840 76,014 12.4

교육활동 지원 500 60,651 9.9

학교 일반운영 -846 138,867 22.8

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 2,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,994 443,697 72.8

이전수입 기타이전수입 117 19,894 3.2

자체수입 학부모부담수입 1,688 119,164 19.5

자체수입 행정활동수입 -4 842 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,255 3.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 465,591 459,480 6,111

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.교육비특별회계이전수입 443,697 437,703 5,994

1.교육비특별회계전입금수입 443,697 437,703 5,994

1.학교회계전입금 443,697 437,703 5,994

1.학교운영비전입금 210,169 210,169 0

2.목적사업비전입금 233,528 227,534 5,994
(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)유아학비지원비 : (7,872,000원 × 1교

) - 6,262,000원 =
1,610,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

2,104,000원 × 1교 =
2,104,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비(부족분) : 

650,000원 × 1교 =
650,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비(추가분) : 

930,000원 × 1교 =
930,000

3.기타이전수입 19,894 19,777 117

1.학교회계간이전수입 19,894 19,777 117

1.다른학교회계전입금 19,894 19,777 117

1.다른학교회계전입금 19,894 19,777 117계화초교직원 : 7,316,000원-7,186,000원= 130,000

계화중교직원 : 9,587,000원-9,623,000원= -36,000

계화초학생지원금 : 884,000원-866,000원= 18,000

계화유치원학생지원금 : 308,000원-303,000원= 5,000

2.자체수입 120,006 118,322 1,684

1.학부모부담수입 119,164 117,476 1,688

1.수익자부담수입 119,164 117,476 1,688

1.급식비 66,251 66,173 78

1.급식비 62,378 62,371 7
창북초교직원급식비 : 11,949,000원-11,942,000

원=
7,000

2.우유급식비 3,873 3,802 71우유급식비 : 3,873,000원-3,802,000원= 71,000

2.방과후학교활동비 45,041 45,041 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 45,041 45,041 0

3.누리과정비 7,872 6,262 1,610

1.누리과정비 7,872 6,262 1,610
(성립전)유아학비지원금 : 7,872,000원

-6,262,000=
1,610,000

2.행정활동수입 842 846 -4

1.자산수입 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

2.기타행정활동수입 802 806 -4

1.이자수입 572 518 54

1.이자수입 572 518 54예금이자 : 572,000원-518,000원= 54,000

2.기타행정활동수입 230 288 -58

1.기타행정활동수입 230 288 -58폐식용유위탁처리비 : 6,000원-70,000원= -64,000

수도광열비 : 216,000원-210,000원= 6,000

3.기타수입 23,255 23,255 0

1.전년도이월금 23,255 23,255 0

1.순세계잉여금 23,255 23,255 0

1.순세계잉여금 23,255 23,255 0

1.순세계잉여금 23,255 23,255 0

세입합계 608,852601,057 7,795
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,771 51,517 4,254

1.기타 교직원보수 51,185 46,931 4,254

1.교직원대체인건비 51,185 46,931 4,254

1.직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.통학버스안전지도사인건비 17,250 15,300 1,950

1.기간제직원인건비 17,250 15,300 1,950
(성립전)통학버스안전지도인건비  

16,650,000원-16,000,000원=
650,000

(성립전)통학버스안전지도인건비  

16,000,000원-15,300,000원=
700,000

통학버스안전지도인건비  17,250,000원

-16,650,000원=
600,000

3.유치원정원외시간제기간제교원인건비33,585 31,281 2,304

1.기간제교원인건비 30,396 28,272 2,124
(성립전)인건비  29,094,000원-27,120,000

원=
1,974,000

인건비  29,244,000원-29,094,000원= 150,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,939 2,759 180

(성립전)4대보험기관부담금  2,889,000원

-2,759,000원=
130,000

4대보험기관부담금  2,939,000원

-2,889,000원=
50,000

4.유치원기간제교원인건비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,586 4,586 0

1.교직원연수 2,396 2,396 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.전문적학습공동체운영 596 596 0

1.일반수용비 596 596 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지 2,190 2,190 0

1.교직원워크숍 2,190 2,190 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 750 750 0  

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

2.학생복지/교육격차 해소 229,581 226,534 3,047

1.급식 관리 101,949 100,512 1,437

1.[국고]학교급식운영 101,949 100,512 1,437

1.급식재료구입비 80,480 80,480 0

1.급식용식재료비 80,480 80,480 0  

2.급식운영비 12,450 11,084 1,366

1.일반수용비 7,076 6,410 666
급식소모품구입비  4,527,000원-3,861,000

원=
666,000

2.연료비 5,374 4,674 700
가스,등유 연료비  5,374,000원-4,674,000

원=
700,000

3.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.우유급식비 3,873 3,802 71

1.우유대금 3,873 3,802 71
급식용우유대금  3,873,000원-3,802,000원

=
71,000

5.대체인건비 3,146 3,146 0

1.기간제직원인건비 3,146 3,146 0  

6.[국고]쌀중심식습관교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보건 관리 8,961 8,961 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,435 4,435 0

1.보건실운영 1,746 1,746 0

1.학생복지비 1,146 1,146 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.보건교육 766 766 0

1.교육운영비 766 766 0  

3.학생건강검사 373 373 0

1.학생복지비 373 373 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,526 4,526 0

1.먹는물관리 1,946 1,946 0

1.일반수용비 1,946 1,946 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.냉난방기관리 1,585 1,585 0

1.일반수용비 1,585 1,585 0  

3.교육격차 해소 103,342 101,732 1,610

1.급식비지원 50,429 50,429 0

1.무상급식지원 50,429 50,429 0

1.학생지원금 50,429 50,429 0  

2.방과후학교활동비지원 45,041 45,041 0

1.방과후학교운영비지원 15,600 15,600 0

1.학생지원금 15,600 15,600 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 28,481 28,481 0

1.학생지원금 28,481 28,481 0  

3.특수교육대상자지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 7,872 6,262 1,610

1.누리과정지원 7,872 6,262 1,610

1.학생지원금 7,872 6,262 1,610
(성립전)유아학비지원  7,872,000원- 

6,262,000원=
1,610,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학생복지 15,329 15,329 0

1.학생복지운영 15,329 15,329 0

1.졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.통학차량운영비 7,666 7,666 0

1.일반수용비 7,666 7,666 0  

3.학생교과서구입 5,209 5,209 0

1.교육운영비 5,209 5,209 0  

4.학교급식운반차량운영비 1,094 1,094 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0  

3.기본적 교육활동 47,968 47,968 0

1.교과 활동 30,433 30,433 0

1.교과활동지원 3,950 3,950 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,470 1,470 0

1.학습준비물 1,470 1,470 0  

3.기초학력지도 1,480 1,480 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 3,812 3,812 0

1.교과운영 3,812 3,812 0

1.교육운영비 2,612 2,612 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교스포츠클럽운영 600 600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

4.외국어교과활동 6,840 6,840 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어캠프 1,340 1,340 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.화상영어교육 5,100 5,100 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.특수교육교과활동 3,766 3,766 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.특수교육대상자통학비지원 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0  

3.틀수교육대상자치료비지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영비 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

6.유치원교과활동 10,765 10,765 0

1.입학식 838 838 0

1.교육운영비 838 838 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.원아모집 124 124 0

1.교육운영비 124 124 0  

4.체육대회 471 471 0

1.교육운영비 471 471 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.학예회운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

6.각종행사 874 874 0

1.교육운영비 874 874 0  

7.교구구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.교원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

9.교과운영 1,878 1,878 0

1.운영수당 85 85 0  

2.교육운영비 1,793 1,793 0  

3.도서구입비 0 0 0  

10.원아건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.학부모지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

12.현장학습 1,565 1,565 0

1.교육운영비 1,565 1,565 0  

13.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

14.독서교육지원 2,205 2,205 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.도서구입비 1,325 1,325 0  

2.창의적 체험활동 17,535 17,535 0

1.자율활동 8,468 8,468 0

1.다문화체험 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.학습발표회 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.어울림한마당 1,437 1,437 0

1.교육운영비 1,437 1,437 0  

7.체육경연대회 51 51 0

1.교육운영비 51 51 0  

8.마실교육과정운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.현장체험학습활동 5,000 5,000 0

1.현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.생태체험학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 2,067 2,067 0

1.동아리활동 2,067 2,067 0

1.학생복지비 2,067 2,067 0  

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 76,014 73,174 2,840

1.방과후학교 운영 71,093 68,253 2,840

1.방과후학교운영 17,600 17,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 17,600 17,600 0

1.운영수당 10,912 10,912 0  

2.교육운영비 6,688 6,688 0  

2.돌봄교실운영 34,681 33,451 1,230

1.돌봄교실운영비 29,711 28,481 1,230

1.무기계약직원인건비 13,651 12,181 1,470
(성립전)돌봄교실전담인력인건비  

13,111,000원-12,181,000원=
930,000

돌봄교실전담인력인건비  13,651,000원

-13,111,000원=
540,000

2.운영수당 6,700 6,700 0  

3.교육운영비 8,280 8,280 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,320 -240

4대보험기관부담금  1,080,000원

-1,320,000원=
-240,000

2.방과후돌봄연계체계강화지원 670 670 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.돌본교실환경개선 4,300 4,300 0

1.비품구입비 4,300 4,300 0  

3.유치원방과후학교운영 18,812 17,202 1,610

1.유치원방과후특성화과정운영 10,940 10,940 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

2.운영수당 2,940 2,940 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.유치원누리과정운영 7,872 6,262 1,610

1.교육운영비 7,872 6,262 1,610
(성립전)교육활동자료  4,274,000원

-3,614,000원=
660,000

(성립전)부식및간식비  3,598,000원- 

2,648,000원= =
950,000

2.독서활동 4,921 4,921 0

1.독서활동운영 4,921 4,921 0

1.도서구입 4,471 4,471 0

1.도서구입비 4,471 4,471 0  

2.도서실운영 450 450 0

8 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 450 450 0  

5.교육활동 지원 60,651 60,151 500

1.교무업무 운영 6,300 6,300 0

1.교무학사운영 6,300 6,300 0

1.교무학사운영 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

2.입학식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.생활지도운영 550 550 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생안전교육 250 250 0

1.안전교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.어울림학교운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 2,426 2,426 0  

2.교육운영비 13,392 13,392 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 1,936 1,936 0  

4.전출금 16,246 16,246 0  

4.학습지원실 운영 11,712 11,212 500

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 11,712 11,212 500

1.학교정보화지원 11,552 11,052 500

1.교육운영비 9,520 9,020 500전산소모품  3,300,000원-2,800,000원= 500,000

2.비품구입비 2,032 2,032 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육운영비 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

5.교육여건 개선 8,089 8,089 0

1.교육환경개선 8,089 8,089 0

1.교실환경개선 8,089 8,089 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.비품구입비 3,789 3,789 0  

6.학교 일반운영 138,867 139,713 -846

1.학교기관 운영 43,332 43,432 -100

1.부서기본운영 26,065 25,965 100

1.교장실운영 5,860 5,860 0

1.일반업무추진비 2,860 2,860 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 19,205 19,105 100

1.일반수용비 6,358 6,258 100업무용도서  250,000원-150,000원= 100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 47 47 0  

3.여비 12,600 12,600 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 17,267 17,467 -200

1.병설유치원운영 17,267 17,467 -200

1.일반수용비 11,034 11,234 -200소규모수선  2,400,000원-2,600,000원= -200,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.연료비 1,569 1,569 0  

5.기타공공요금 800 800 0  

6.여비 600 600 0  

7.비품구입비 664 664 0  

2.시설 장비 유지 94,535 95,281 -746

1.학교시설장비유지 94,535 95,281 -746

1.공공요금및제세 24,668 24,668 0

1.전기요금 13,900 13,900 0  

2.상하수도료 6,200 5,800 400상하수도료  6,200,000원-5,800,000원= 400,000

3.기타공공요금 4,568 4,968 -400전화요금  1,300,000원-1,700,000원= -400,000

2.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0  

4.시설일반관리 41,265 41,822 -557

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 37,655 38,212 -557
소규모수선비  27,359,000원-27,916,000원

=
-557,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 2,310 2,310 0  

5.시설관리용역 17,428 17,428 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 17,428 17,428 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소원인건비 7,524 7,713 -189

1.무기계약직원인건비 6,810 6,999 -189연차수당  0원-189,000원= -189,000

2.무기계약직원법정부

담금
714 714 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비(초등) 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  0원-2,000,000원= -2,000,000

세출합계 608,852601,057 7,795
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